
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23/2025 del 04/02/2025

OGGETTO: 108simo Giro d’Italia nomina del Comitato di Tappa – Partenza da Potenza il 15 maggio 2025 .

L'anno 2025 il giorno quattro del mese di febbraio alle ore 13:50, presso la Sala dell'Arco del Palazzo di Città, si è riunita in

presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA P

FEDERICA D'ANDREA P

MICHELE BENEVENTI A

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO A

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO P

ENRICO ETTORE TORLO P

Presenti: 8   Assenti: 2

Presiede il Sindaco, avv. VINCENZO TELESCA

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA 

Verificato il numero legale, VINCENZO TELESCA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla  quale  i  Dirigenti  dei  servizi  interessati  hanno espresso i  pareri  richiesti  ai  sensi  dell’art.  49 del  Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00418-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/02/2025 al 20/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
05.02.2025
12:30:26 UTC



2DelG N° 00023/2025 del 04/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49
del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto:  “108simo Giro d’Italia nomina del
Comitato  di  Tappa  –  Partenza  da  Potenza  il  15  maggio  2025” allegata,  quale  parte
integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  e  che  qui  si  intende  integralmente
trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARIA GRAZIA
FONTANA
05.02.2025
11:33:36 UTC

Firmato da
VINCENZO TELESCA

05/02/2025 13:21:50



3DelG N° 00023/2025 del 04/02/2025

Città di Potenza
Unità di Direzione

MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITÀ
Ufficio Sport

Oggetto: 108simo Giro d’Italia  nomina del Comitato di Tappa – Partenza da Potenza il 15
maggio 2025 .               

                     
                      Relazione istruttoria e illustrativa su proposta di deliberazione di Giunta comunale

PREMESSO CHE il “Giro d’Italia” (fonte RCS Sport S.p.A.):
- è la gara ciclistica professionistica tra le più importanti ed ammirate manifestazioni sportive della
storia  nazionale,  nonché  una  delle  tre  corse  ciclistiche  a  tappe  più  considerate nel calendario
professionistico internazionale;
- è l'occasione per mostrare al mondo le grande bellezza dell’Italia;
- produce, secondo l’Osservatorio sullo sport system italiano a cura di Banca IFIS per l’anno 2023,
un valore economico per i territori che accolgono l’evento pari a circa 2 miliardi di euro di ricavi;
- ha un notevole impatto turistico, stimato in base ai 9,1 milioni di spettatori sul percorso, di cui il
61% che ha assistito  dal  vivo ad una  tappa  mostra  l’intenzione  di  tornare  in  quei  territori  per
dedicarsi ad altre esperienze turistiche;
- è veicolato mediante 20.764 ore di trasmissioni televisive per un’audience complessiva globale
pari a circa 701 milioni di persone dislocate in 5 continenti - 200 paesi collegati mediante 15 TV
Networks che garantiscono 100 ore di gara prodotte in diretta;
- nel 2024, ha accreditato 1.387 media, di cui 1.063 giornalisti e 324 fotografi rappresentativi di 688
testate internazionali, nazionali e locali;
- vanta un live audience pari a circa 10,4 milioni di spettatori coinvolti nell’evento, di cui 1,3 sotto i
14 anni;
- viene veicolato in TV mediante il “Giro Express” consistente in 21 puntate dedicate alla scoperta
delle bellezze dell’Italia, realizzate seguendo il percorso delle tappe del Giro;
- può contare su una notevole promozionale sui social media, in quanto al territorio attraversato
verrà data ampia valorizzazione sul sito ufficiale (www.giroditalia.it)  e attraverso gli altri canali
social (tik tok, instagram, facebook, X, yuotube e cosi via);
- gode di ampia diffusione anche mediante la carta stampata:

 Corriere della Sera - doppia pagina quotidiana dedicata al Giro e ai territori attraversati con
40 interviste;

 Bell’Italia  numero speciale  Giro -  guida imperdibile  per  chi  vuole  conoscere di  più sui
territori attraversati e per chi vuole mettersi in viaggio lungo gli itinerari di tappa, seguendo i
suggerimenti di visita e le soste del gusto proposte;

 Il Garibaldi - considerato la “Bibbia del Giro”, pubblicazione stampata in sole 10.000 copie
che  viene  distribuita  a  tutti  gli  accreditati  al  Giro,  ossia  giornalisti  italiani  e  stranieri,
sponsor, istituzioni, ecc...; 

 TV Roadbook - pubblicazione dedicata a tutti i giornalisti accreditati, stampata in italiano e
in inglese e utilizzata dai commentatori tv;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00023/2025 del 04/02/2025

- porta con sé altri progetti speciali, quali l’Italia in Rosa, BiciScuola, Ride Green, Giroland, Giro E,
Aspettando il Giro; 
- promuove i territori poiché all’interno del sito ufficiale ogni città di tappa ha una pagina dedicata
nella quale RCS Sport elaborerà la sezione “Info Turistiche” a partire dalle indicazioni fornite dal
comitato di tappa;

DATO ATTO CHE:
- la Città di Potenza è stata scelta per ospitare la VI tappa di partenza del 108simo Giro d’Italia che
sarà tra gli eventi sportivi più importanti dell’anno, tappa in calendario per giovedì 15 maggio 2025;
- le linee guida dell’organizzazione, a cura di RCS Sport S.p.A.,  prevedono la costituzione formale
di  un  Comitato  di  Tappa  (comitato  organizzatore  locale)  e  che,  pertanto,  si  rende  necessario
provvedere alla relativa individuazione, specificando i compiti dei componenti, come da seguente
riepilogo:

DATO ATTO CHE la presente deliberazione rientra tra le competenze della Giunta comunale ai
sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, infine, CHE la nomina nel Comitato di Tappa è a titolo onorifico e gratuito; 

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.O.E.L.) e ss.mm.ii;
- il vigente Statuto comunale;

ACQUISITI, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i
pareri favorevoli in ordine
- alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa espresso
dal Dirigente responsabile della U.D. “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità” - Ufficio “Sport”;
- alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00023/2025 del 04/02/2025

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO, SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI

ADOTTARE LA SEGUENTE

DELIBERAZIONE

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. DI NOMINARE quali membri del Comitato di Tappa – IV tappa del 108simo Giro d’Italia con
partenza da Potenza e arrivo a Napoli il prossimo 15 maggio 2025 – i sottoelencati soggetti:

3. DI DARE ATTO che il Comitato di Tappa sarà coadiuvato costantemente dal Gruppo di lavoro
intersettoriale costituito con Deliberazione di Giunta comunale n. 09 del 21 gennaio 2025; 

4. DI PRECISARE che tutti i  componenti del Comitato di Tappa svolgeranno i propri compiti
esclusivamente a titolo volontario e gratuito, restando esclusa ogni forma di compenso (anche a
titolo  di  rimborso  spese)  sia  da  parte  del  Comune  di  Potenza  che  da  società  collegate
nell’organizzazione dell'evento sportivo;

5. DI DEMANDARE al Dirigente dell’Ufficio Sport i conseguenti adempimenti tecnici, operativi e
amministrativi per dare piena attuazione agli indirizzi approvati, nonché la possibilità di integrare,
con propria Disposizione dirigenziale, il Comitato di Tappa su indicazione del Sindaco della Città di
Potenza. 

Potenza, 31 gennaio 2025

                           Il Dirigente                                                                    L’Assessore allo Sport
                   (dott. Vito Di Lascio )                                                         (dott. Gerardo Nardiello)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 31/01/2025 14:37
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

NARDIELLO GERARDO
Data      : 31/01/2025 14:48
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

05/02/2025 13:22:21



6DelG N° 00023/2025 del 04/02/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: 108simo Giro d’Italia nomina del Comitato di Tappa – Partenza da Potenza il 15 maggio 2025 .

Il  Dirigente del  U.D.  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E  VIABILITA'  a  norma  dell’art.  49,  comma 1,  D.Lgs.

267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario

Note: 

Potenza, 31/01/2025

Il Dirigente del
U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

  VITO DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 31/01/2025 18:36
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



7DelG N° 00023/2025 del 04/02/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: 108simo Giro d’Italia nomina del Comitato di Tappa – Partenza da Potenza il 15 maggio 2025 .

Il Dirigente del U.D. BILANCIO E PARTECIPATE a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000,

introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario in relazione al

presente atto

Note: 

Potenza, 31/01/2025

Il Dirigente del
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

  VITO DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 31/01/2025 18:36
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



8DelG N° 00023/2025 del 04/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 05/02/2025

Il Sindaco Il Segretario Generale

avv. VINCENZO TELESCA dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 05/02/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 04/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

Potenza, 05/02/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
05.02.2025
12:30:27 UTC



9DelG N° 00023/2025 del 04/02/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto '108simo
Giro d’Italia nomina del Comitato di Tappa – Partenza da Potenza il 15 maggio 2025 .'  è stato
affisso all'Albo Pretorio Online dal 05/02/2025 al 20/02/2025 ed è stato registrato con progressivo
N° PAP-00418-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A



